, aut quod illis cum omni circumspec- Sæc. XVIII.
tione ac sine ullo periculo uti probe A.C. 1737.
„nossent. An vero ejusmodi Lutheran-
„ni & Calviniani libri Cæsareo Consili-
„io ad officii sui administrationem adeo
„necessarii sint, non equidem discu-
„tiam, de opposito tamen persuasus &
„convictus sum; nec ullus unquam de-
„monstrare poterit, ejusmodi libros
„etiam a doctissimis sine omni periculo
„perlegi posse; sacræ enim fidei nostræ
„contemptus ac vilipensio, quæ aliquot
„ab hinc annis tam luculenter invaluit,
„indeque ubique enata Religionis re-
„rumque ad eam spectantium indiffe-
„rentia non ab alia pululat radice, nisi
„ex libero cum exteris a fide deviis
„commercio, ac præsertim ex promi-
„scuo tot librorum, scriptorumque se-
„ctariis erroribus insectorum usu: Po-
„namus autem, apud quesdam ejus-
„modi librorum possessores ob singula-
„rem eorum scientiam ac prudentiam
„tale periculum haud esse pertimescen-
„dum, sufficit tamen, quod plerumque
„post eorum obitum ejusmodi libri ad
„illorum hæredes transferantur, & ab
„his in alios divulgantur, vendantur,
„& s. bhascentur, proin ad aliorum ma-
„nus deveniant. Hos inter dantur
„plures, quorum scientia & prudenter
„tanta non est, ut ea illos ab omni pe-

P p 4

, ricu-

Sæc. XVI: I. „riculo, damno , perversione aut sca-
A. C. 1737. „dalo præmuniat: nullatenus enim ne-
„gari potest, hodiedum plures in fide
„Catholica progenitos ac enutritostam
„Nobiles quam plebejos dari , qui sic
„omni scrupulo contra expressum Ec-
„clesiæ interdictum passim & libere po-
„hibitos ejusmodi libros , aut damno
„tis doctrinis infectos legunt , perinde
„acsi Ecclesiæ obedire non tenerentur,
„aut flocci haberent, et si ad æternam
„animæ perniciem omne Ecclesiæ ob-
„sequium palam recusarent, cum ta-
„men Christus claris & distinctis verbis
„suam eis mentem declareret, dicendo:
*Si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi su-
cut ethnicus & publicanus.*

Matth. 18.

v. 17.

„Unicum autem necessario adden-
„dum restat, nempe aliquot abhinc an-
„nis ad ejusmodi libros clandestine in-
„vehendos ultro viam apertam fuisse,
„dum Viennæ tot Lutherani & Calvi-
„niani Bibliopolæ fuerint recepti, ut
„ex duodecim circiter vel tredecim vix
„tres aut quatuor Catholicos reperi-
„sit, ceteri autem omnes aut Luthe-
„rani aut Calvinistæ sint. Ex tot Aca-
„tholicis, tantoque numero auctis Bib-
„liopolis , qui duntaxat ex Lipsia, Hal-
„la, Francofordia, Norimberga & An-
„stellodamo suas merces advebunt, quid
„boni

„boni & utilis pro re Catholica sperari **Sæc. XVIII.**
 „poterit? præcipue cum hi per occul- **A. C. 1737.**
 „tas illicitasque vias, patrocinio a
 „Magnatibus exorato atque extorto
 „tuti, adulterinos, reipublicæ & Ec-
 „lesiæ Dei summopere perniciosos lib-
 „ros invehi totis viribus adlaborent.
 „Et quamvis ejusmodi Bibliopolæ sem-
 „per catalogum innoxiorum, utilium-
 „que librorum exhibeant, quotidiana
 „tamen experientia nos docet, quod in-
 „super impiorum librorum catalogos
 „separatos habeant, quos nulli sibi su-
 „specto, sed duntaxat taciturnitate sua
 „probato ostendunt, quorum tamen
 „ope pestis de manu ad manum propa-
 „gatur, & sensim Urbes & Regiones
 „damnanda hac lue inficiuntur.

„VI. Inter alias jamjam invalescen-
 „tes corruptelas denuntiare cogor,
 „quod aliquo abhinc tempore ob affi-
 „dui commercji & noxiæ conversatio-
 „nis cum Acatholicis habitæ pravita-
 „tem Catholicæ fidei fervor apud mul-
 „tos hujus Urbis incolas ad oculum de-
 „serbuerit, ac evanuerit, quinimo in-
 „tra breve temporis spatium (quod
 „hucusque inauditum erat) tres vel
 „quatuor non sine maximo animi nostri
 „dolore a vera fide defecerint, quorum
 „exempli pravitas (non sublata causa)

P p 5

„certo

Sæc. XVIII „certo certius alios adhuc magis de
A. C. 1737. „plorandos ejusmodi casus inducit,
„nisi, uti in aliis Provinciis, contra in-
„fames hosce apostatas omni legum se-
„veritate procedatur, & Sacrilegi ejus-
„modi ausus per statutas poenas pen-
„tus aboleantur, ac impedianter.

„Hæc jam sunt, Clementissime
„Domine, Augustissime Imperator, hæc
„sunt tristitiae nostræ argumenta, su-
„nesti casus & scandala, noxii, dam-
„nandi, ac conscientiam excruciantes
„abusus, qui aliquo abhinc tempore in
„Cæsarea vestra Metropoli & finitimis
„locis sensim invaluere, & sanctam so-
„lamque salvificam Romano-Catholi-
„cam Religionem luculenter labefacta-
„runt, totque proborum Catholicorum
„& fidelium subditorum servorem acri-
„ter exstimalunt, eorumque corda la-
„cerant, in aliis vero Religionis Ze-
„lum imminuant, ac periculis la-
„byrinthis involvunt: Cum autem pro-
„priæ experientiæ testimonio convitus
„sim, quod tenerrima conscientia &
„singularis, quo sacra Cæsarea Maje-
„stas sua fervet, Religionis ardor pe-
„riculosas adeo corruptelas diutius
„minime tolerare possit, hinc ad prom-
„pta remedia, & aggeres malo oppo-
„nendos eo confidentius preces meas
„per.

„perdemisse interponere præsummo, quo Sæc. XVIII.
„firmiori spe ducor, æquissimam meam A.C. 1737.
„petitionem benignis auribus excipien-
„dam fore, eo potissimum nomine, quod
„meis votis omnia Divina jura, com-
„munia Imperii paæta, pacis Westpha-
„licæ instrumentum, Provincialia to-
„ties emanata severissima edicta, decre-
„ta, consuetudines, statuta, & sanctio-
„nes universali calculo suffragentur.
„Paucis tamen memorabo posteriora
„tempora; non ita pridem enim post
„divulgatum Lutheri errorem ex Chri-
„stiano mandato Cæsareæ suæ Majesta-
„tis felicis recordationis Ferdinandi I.
„ad hæresin ex omnibus hæreditariis
„suis Provinciis eliminandam efficacis-
„sima & maxime opportuna decreta &
„consilia, die vigesima Augusti an. Christi
„millesimo quingentesimo vigesimo 7mo,
„& anno sequenti die vigesima octava
„Martii & vigesima Julii fuere inita,
„ac promulgata, per quæ Religionis
„schismata in variis locis jamjam exor-
„ta, fuere eradicata, & salubrium
„eiusmodi edictorum transgressores non
„ordinaria, sed capitali poena damnari
„statutum decretumque fuit: Hæc &
„plura silentio præterire volo, unice
„in memoriam revocans recentiora tem-
„pora; omnibus enim notissimum est,
„quod quamprimum Reformationi in

„Au-

Sæc. XVIII., Austriacis terris non minus laudabilis
A. C. 1737., liter quam pie suscepitæ datum est
 „initium, salubria prorsus edicta, &
 „mandata, tam a p. m. Ferdinando
 „II. Imperatore & Cæsareæ suæ Majestatis
 „statis Proavo anno 1627. & 1631.
 „quam a Ferdinando III. Avo suo est
 „no 1638. 1645. 1651. 1655. 1657.
 „puncto Religionis fuerint promulgatae,
 „in quibus non modo omnes diversæ
 „Religionis incolæ, præcipue in Austriae
 „striæ Archiducatu infra Anisiam Provin-
 „cipis auctoritate intra sex Menses Catho-
 „tholicam Religionem amplecti & ne
 „cessariæ instructioni incumbere adiungitur
 „nebantur, sed etiam omnes sectæ protestan-
 „tis exulare jussæ, abrogatæ & sub
 „severissimis poenis interdictæ fuerunt,
 „ac denique præter paucos illos Provin-
 „testantes status, & Metropolis incep-
 „tas, qui privilegiis muniti & in Cœ-
 „sareis literis speciatim nominati erant,
 „nulli alteri concessum indulsumque
 „fuit ad Acatholicon loca, ubi sectæ
 „exercitum toleratum esset, proficiens,
 „certisque temporibus eo contendere.

„Enimvero Protestantes in Monachia
 „steriensi pace sæpius urgebant, ut in
 „hæreditariis Austriae Provinciis libe-
 „rum Religionis suæ exercitum extor-
 „querent, horum tamen molitionibus

„Cæsarei Oratores plena agendi facul- Sæc. XVIII.
„tate instructi semper immote, & tam A. C. 1737.
„firmiter sese opposuerunt, ut tandem
„Sueci, omnesque Augustanæ Con-
„fessioni addicti a suo proposito resilirent,
„& ejusmodi exercitium in Austriacis
„ditionibus urgere desisterent, prout
„manifeste patet ex ipso Instrumento
„Pac. Westph. Art. 5. §. 41.

„Sic etiam I. Ferdinandus II. die
„nona Decembris anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo secundo,
„& quinquagesimo primo die quarta
„Martii severe prohibuit, ne ullus
„nisi sit Romano-Catholicæ Religioni
„addictus vel in Urbe vel in Regione
„Austriaca fedem figere, aut ullo pacto
„stabiliter permanere præsumat. Quin
„imo illi Acatholici subditi, qui vel
„patria emigraturi sint, vel jamjam
„emigrarunt, scriptotenus fidem suam
„obstringere tenebantur, se in patriam
„non reversuros, nisi prius ad fidem
„Catholicam rediissent. Ita decrevit Ferdinandus III. die decimo
„septimo Novembris anno reparatæ salutis millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo.

„II. Pariter Ferdinandus II. die vi-
„gesima quarta Septembris anno 1627.
„& Ferdinandus III. die quarta Janua-
„rij

Sæc. XVIII. „rii anno 1652. & die decima octava
A. C. 1737. „Septembris anno ab Incarnatione Do-
„minica supra millesimum sexcentesimo
„quinquagesimo quinto decrevit, nul-
„los Prædicantes aut Ludimagistris
„Acatholicos in Urbe vel in Pagis eis
„tolerandos, secus illos, qui veleos in-
„troducunt, aut fovent, ad terrorem
„aliorum severissime puniendos esse.

„III. Idem Ferdinandus III. die de-
„cima Novembris anno Christi millesi-
„mo sexcentesimo quinquagesimo ter-
„tio, & Leopoldus I. die decima tercia
„Februarii anno Domini millesimo sex-
„centesimo sexagesimo nono statuerunt,
„illis, qui emporia erexerunt, eorum
„que Conjugibus Acatholicis negotian-
„di copiam haud diutius esse conceden-
„dam, quam in illis gentilitium vidua-
„rum ac hæredum nomen propagetur,
„aliis vero nonnisi tanquam meris fa-
„ctoribus & Creditoribus subjiciuntur.

„IV. Ferdinandus quoque Tertius
„die quarta Januarii anno 1652. inhibi-
„buit, ne ullus privilegiis, quæ in Ur-
„be Protestantibus indulta sunt, ut vel
„ea sibi arrogare audeat, præter illos
„patriæ incorporatos, quibus id vi pa-
„cis Monasteriensis competit; his quo-
„que Imperator accenserit voluit illos

„Imperii status , qui in Cæsaris Aula ^{Sæc. XVIII.}
„agunt , aut sunt exterorum Princi- ^{A. C. 1737.}
„pum Oratores, Imperii Consiliarii &
„Cæsarei Consilii Agentes, vel empo-
„rio addicti , si tamen juxta emporii a
„Maximiliano I. Imperatore erecti &
„postea confirmati leges vivunt.

„V. Leopoldus I. die vigesima sexta
„Januarii anno 1683. decrevit, ut hu-
„jates Legati , Oratores aut Residen-
„tes , quibus aliunde in suis ædibus
„Oratoria erigere licet, præter suos fa-
„mulos nulli alteri accessum præbeant:
„Eodem quoque anno Provinciæ Ma-
„rescallo injunctum erat , ut cum spe-
„ciatim Lilienrothus Daniæ , & Comes
„Oxenstirnius Sueciæ Regum Orato-
„res necnon Persius Brandenburgicus
„residens promiscue omnibus contra
„expressa Cæsarum mandata ad eorum
„Oratoria liberum accessum aperirent,
„omnes subditos reprehenderet & sub
„comminatione severioris supplicii ab
„usurpata hac licentia absterreret.

„VI. Denique Ferdinandus I. die
„duodecima Martii , Ferdinandus II.
„die decima Aprilis anno 1628. Ferdi-
„nandus III. die decima quarta Janua-
„rij anno 1641. inhibuerunt, ne Secta-
„riorum libri in patriam invehantur,
„ven-

Sæc. XVIII. "vendantur vel emantur, minus vero
A.C. 1737. "perlegantur. Rebus ita stantibus ca-
"pere non possum, qua ratione vel Im-
"peratori, vel alteri regnanti Principi,
"imo exteræ etiam Potestati vitio ver-
"ti possit, si juxta proprias Regni leges
"in Romano Imperio æquissime ju-
"jam receptas nullam aliam Religio-
"nem, quam cui ipsem addictus est,
"toleret, sed solam illam pro vera & uni-
"ce salvifica teneat, & recipiat quam-
"que veram, & omnino recipiendam
"esse, ipsem, plus nimium convic-
"tum se sentiat. Cum autem ad re-
"frænandum præsentaneum hoc ma-
"lum varia media & consilia cogunt
"enim multas invenire medicinas mul-
"torum experimenta malorum, S.
"Aug. Epist. 50.) suo tempore & loco
"maturius ponderanda fuerint proposi-
"ta, hinc supplex Cæsaream suam Na-
"jestatem rogo ac obtestor, ut pro mea
"et sua conscientia in tuto collocanda
"primas curas & provida consilia sua
"eo convertere velit, ut quanto pri-
"mum fieri poterit, Cæsarea Commis-
"sio decernatur, & quidem ex ejusmo-
"di Viris composita, qui nullatenus te-
"pidi aut indifferentes, sed ea pruden-
"tia & Zelo prædicti tam grave nego-
"tium, ubi de Dei honore & animarum
"salute potissimum agitur, ad optatum

„exitum deducere, & pro avertendo Sæc.XVIII.
 „ulteriori periculo & Religionis oppres- A.C. 1737.
 „sione opportuna media excogitare va-
 „lent. Agitur de re, de qua Sacræ
 „Cæsareæ Majestatis Regnorumque fe-
 „licitas, Augustissimæ Domus conser-
 „vatio & incrementum, tot animarum
 „salus, & debita cum reverentia ausim
 „dicere, mea & Cæsareæ suæ Majesta-
 „tis propria æternaque Beatitudo potif-
 „simum dependet.

„Cumque hoc Dei & Religionis ne-
 „gotium principaliter Ecclesiæ Pasto-
 „rum curam tangat, Cæsarea sua Ma-
 „jestas clementissime concedat, ut ad
 „illius executionem duo vel tres Eccle-
 „siastici a me Delegati advocentur, qui
 „adhuc enucleatius, ac fusius remedii
 „necessitatem exponant, & cuncta ad
 „Cæsareæ suæ Majestatis mentem &
 „salutarem finem promoveant. Tan-
 „dem æquissimum, juxta ac sacrosan-
 „ctum hoc negotium, meque, & totam
 „meam Diæcesin in Cæsareæ suæ Ma-
 „jestatis gratias ac favores humillime
 „commendo &c". Hæc illo ævo vox
 erat Viennensis Archiepiscopi in Cæsa-
 ris Aula: Imperator vero quosdam spe-
 cialiter deputabat, qui in has Archiepiscopi
 querelas, propositasque cor-
 ruptelas sedulo inquirerent; hos inter
Hist. Eccles. Tom. LXXV Q q præ-

Sæc. XVIII præcipui erant Comes de Khevenhüll
A.C. 1737. ler Viennensis Metropolis Gubernator
 & P. Peickard Cæsareus Concionator.

§. XXXI.

*Causa de decimis Wevelensis ad
 Tribunal Rotæ Romanae delata*

Hoc item anno celebris agitabatur
 controversia de decimis. ^{Mjus} occasio erat hæc: Jam ab aliquo tem-
 pore Guilielmus Adamus liber Baro
 de Weveld utpote (ut vocant) Hoff-
 marchialis Dominus decimas Majores
 ex frumento in Pago Siniagenii posse-
 derat: Anno autem Domini millesimo
 septingentesimo vigesimo tertio Ioan-
 nes Schnizer præfati Pagi Parochus di-
 eto Domino litem movit super jure exi-
 gendi & percipiendi has decimas intra
 fines Parochiæ suæ: Lis utrinque con-
 testata, & caussa in Consistorio Eccle-
 siastico Augustæ serio discussa, ac de-
 dum Parocho adjudicata: Igitur We-
 veldus Baro coram Reverendissima Cu-
 ria Episcopali Augustana jam tectio
 compareto jubetur, qui tamen obtin-
 dit, se salvo fidelitatis juramento pa-
 rere non posse, aliunde etiam compa-
 ritionem, ac negativam litis contesta-
 tionem coram alio Judice sibi ab Electro-
 nali